
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

  

OGGETTO: CONVENZIONE TRA AREU LOMBARDIA E AREUS SARDEGNA PER LE ATTIVITÀ DI 

INTERESSE COMUNE - LIQUIDAZIONE RIMBORSO SPESE RELATIVE ALL’ANNUALITA’ 2023 –  

PERIODO 01/01/2023 – 06/07/2023 PER LA SELEZIONE, FORMAZIONE AL RUOLO E 

SUPPORTO PER IL CONSOLIDAMENTO DEL SERVIZIO NUE 112.  
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e 

Responsabile 

Procedimento 

 

Dr.ssa Marianna Sanna 

 

 

 

Responsabile 

    

  Dr. Francesco Bomboi  

 

 

 

 

efisia.mele
Font monospazio
133           11    04   2024



     
 

Pagina  2 di 5   

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore” che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

Sanitario Regionale (SSR) e definendo le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa 

garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda Regionale dell'emergenza 

e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina 

del Direttore Sanitario Dott. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del 

Direttore Amministrativo Dott. Paolo Pili;  

DATO ATTO che con Deliberazione n. 17 del 19/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 

definitivo della AREUS, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge 

regionale 11 settembre 2020 n. 24; 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 

con cui è conferito al dott. Francesco Mario Bomboi l’incarico di Direttore della SC Affari 

Generali e Legali della AREUS; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che con Protocollo di intesa siglato in data 23.05.2017, tra AREU Lombardia e 

Direzione Generale della Sanità della Regione Sardegna è stato attivato un ambito di 



     
 

Pagina  3 di 5   

collaborazione che ha consentito, nella fase di avvio e costituzione della neo-nata AREUS, 

il raggiungimento di importanti obiettivi su diversi temi sanitari; 

RICHIAMATA, la deliberazione del Commissario Straordinario n. 61 del 26.03.2021, con la 

quale AREUS ha approvato la convenzione – per la durata di due anni con scadenza al 

14.04.2023 con facoltà di proroga -  con l’AREU Lombardia per le attività di interesse 

comune, relative ai vari ambiti di intervento, quali la riorganizzazione del sistema regionale 

dell’emergenza urgenza sanitaria extraospedaliera (118), la costituzione, attivazione e 

funzionamento del numero unico dell’emergenza (NUE 112), l’implementazione del 

servizio di elisoccorso HEMS regionale, il coordinamento delle attività trasfusionali dei flussi 

di scambio e compensazione di sangue, emocomponenti ed emoderivati, il 

coordinamento logistico delle attività di prelievo e trapianto di organi e tessuti, 

l’attivazione del numero unico armonizzato a valenza sociale per le cure mediche non 

urgenti ( 116117) in collaborazione alle ASL competenti e da ultimo la formazione 

nell’ambito dell’attività di emergenza urgenza extra ospedaliera a favore di tutte le figure 

professionali coinvolte ed altre attività rientranti nel contesto sopra delineato; 

DATO ATTO che con delibera del Direttore Generale n. 220 del 26.06.2023 si è proceduto 

alla formale approvazione e contestuale sottoscrizione dell’atto di proroga per la durata 

di ulteriori due anni della suindicata convenzione; 

RICHIAMATO l’art. 4 della Convenzione - Condizioni Economiche - che prevede che le 

spese dirette sostenute dalle parti e connesse alla realizzazione di quanto prescritto nella 

medesima sono a carico della parte interessata, secondo le previsioni contenute nei 

singoli progetti per ogni ambito di intervento e che il rimborso delle spese può essere 

riconosciuto esclusivamente per le voci documentate e sostenute, anche per il tramite di 

apposite agenzie, per vitto, alloggi, viaggi, oneri del personale impiegato valorizzato 

secondo il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro area Sanità e il Contratto Integrativo 

Aziendale; 

PRESO ATTO che in data 22.02.2024 la S.C. Affari Generali e Legali AREU ha trasmesso la 

rendicontazione delle spese sostenute dalla stessa Agenzia – protocollo Generale AREU N° 

2024/6040 del 22/02/2024 Classificazione 1-4-13 Fascicolo 2023/3.1 Oggetto: 

RENDICONTAZIONE NELL’AMBITO DELLE "CONVENZIONI TRA AREU LOMBARDIA E AREUS 

SARDEGNA PER LE ATTIVITÀ DI INTERESSE COMUNE" – 2023,  completa di documentazione 

a supporto – e connesse alla realizzazione di quanto prescritto dalla sopraindicata 

convenzione,  

PRECISATO che la suindicata richiesta, recepita al protocollo AREUS con il n. PG/2024/3436 

del 22/02/2024, riguarda, nello specifico il rimborso delle spese occorse dai dipendenti 

AREU per vitto, alloggi, viaggi, attività di consulenza e di organizzazione per le attività 

effettuate dal 1 gennaio al 6 luglio 2023 e relative alla selezione, formazione al ruolo e 

supporto per il consolidamento del Servizio NUE 112 Aziendale, tramite il modello della 

Centrale Unica di Risposta (CUR), per un totale delle spese sostenute da AREU pari a € 

42.545,32;  

ACQUISITA agli atti del fascicolo l’attestazione della Responsabile della S.C. NUE 112 

dott.ssa Michela Cualbu  - mail del 12.02.2024 -  della regolarità e conformità del spese 

rendicontate e la corrispondenza tra l’attività svolta e la documentazione prodotta da 

AREU Lombardia, autorizzandone la liquidazione per l’importo richiesto di € 42.545,32; 

RITENUTO pertanto di doversi procedere, in conseguenza a quanto sopra esposto, alla 

liquidazione del rimborso richiesto, a favore dell’Agenzia AREU; 



     
 

Pagina  4 di 5   

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per le motivazioni sopra riportate, 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno 

per le proprie specifiche competenze, ai sensi del D.lgs n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

a) di liquidare la somma complessiva di € 42.545,32 a favore di AREU Lombardia, a 

titolo di rimborso delle spese occorse dai dipendenti AREU per vitto, alloggio, 

viaggi, attività di consulenza e di organizzazione per le attività effettuate dal 

01/01/2023 al 06 /07/2023 e relative alla selezione, formazione al ruolo e supporto 

per il consolidamento del Servizio NUE 112 Aziendale, tramite il modello della 

Centrale Unica di Risposta (CUR), ai sensi della convenzione in essere tra le Parti; 

b)  di demandare alla S.C. Bilancio e Programmazione Finanziaria il pagamento del 

rimborso spese de quo sul conto corrente in uso presso questa Azienda a favore di 

AREU Lombardia, imputando la relativa spesa secondo i dati riepilogati nel 

prospetto sotto riportato: 

ANNO 2023   

Ufficio autorizzativo UA_AG Ufficio Autorizzazioni Affari Generali e Legali 

Macro 

Autorizzazione 1 sub 18 Affari Generali FSR 2023 

Conto A502040103 Acquisto di Convenzioni Sanitarie 

Centro di Costo DA0199 Costi Comuni Direzione Aziendale 

Importo IVA inclusa € 42.545,32   

 

c) di disporre la pubblicazione del presente atto nell’Albo Pretorio on-line aziendale, ai 

fini della sua esecutività ed efficacia; 

d) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e 

necessari ad assolvere l'obbligo ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale 

web aziendale - Sezione " Amministrazione Trasparente ".  

 

Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario 

     Dr. Paolo Pili                                  Dr. Federico Argiolas 

 

 

Il Direttore Generale 

         Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 

 

 

 



     
 

Pagina  5 di 5   

 

  

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato                    

   

efisia.mele
Font monospazio
11   04  2024        26  04  2024


		2024-04-03T14:58:49+0200
	MARIANNA SANNA


		2024-04-10T12:12:38+0200
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2024-04-11T08:33:46+0200
	PILI PAOLO


		2024-04-11T15:33:22+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2024-04-11T18:09:55+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2024-04-11T18:20:52+0200
	PITTALIS GAVINO




